
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 009 a 038/2023 – CCA

ATO Nº 009/2023/CCA, DE 06/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve convalidar
os atos praticados pela Comissão instaurada pelo Ato 006/2021/DER, de
18/01/2021, na data de 05 de janeiro de 2023, relativos à análise e ao parecer do
pedido do professor Janderson Damaceno dos Reis, ocupante da função gratificada
de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências
Agrárias, de progressão da classe de Professor Associado 1 para Professor
Associado 2. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do
Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 010/2023/CCA, DE 07/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.903453/2023-11 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Carlos
Eduardo Magalhães dos Santos, matrículas 11453-7/UFV e 266609/SIAPE, para
substituir o professor Ricardo Henrique Silva Santos, matrículas 7214-1/UFV e
0990380/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Agronomia,
FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 10 de março de 2023, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti -
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 011/2023/CCA, DE 08/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve
designar o Chefe do Departamento de Fitopatologia para conduzir os trabalhos
operacionais e logísticos (processo 23114.900731/2023-70), referentes à Etapa II
do processo de promoção do professor Olinto Liparini Pereira, desse Departamento,
à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério
Superior, de acordo com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do
CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do
Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 012/2023/CCA, DE 13/03/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, o

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 1



artigo 7º da Resolução nº 12/2021/CONSU, e a deliberação do Conselho
Departamental do Centro de Ciências Agrárias, em sua 456ª reunião, realizada em
10/03/2023, resolve: 1. designar o professor LEONARDO DUARTE PIMENTEL
(DAA), matrículas 11583-5/UFV e 20755506/SIAPE, para representar o Centro de
Ciências Agrárias no Conselho de Administração do CenTev, por um mandato de
dois anos, a partir desta data, em substituição ao professor Domingos Sárvio
Magalhães Valente (DEA); 2. convalidar os atos praticados pelo professor
Domingos Sárvio Magalhães Valente (DEA), matrículas 0382-9/UFV e
1714628/SIAPE, a partir de 30/06/2022 até a presente data. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO Nº 013/2023/CCA, DE 21/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.904428/2023-46 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor
Ernandes Rodrigues de Alencar, matrículas 13045-1/UFV e 1772353/SIAPE, para
substituir a professora Catariny Cabral Aleman, matrículas 12049-9/UFV e
2248778/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia
Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 22 a 24 de março de
2023, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 014/2023/CCA, DE 31/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve
designar o Chefe do Departamento de Agronomia para conduzir os trabalhos
operacionais e logísticos (processo 23114.924202/2022-81), referentes à Etapa II
do processo de promoção do professor Luiz Antônio dos Santos Dias, desse
Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de
Magistério Superior, de acordo com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº
08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti -
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 015/2023/CCA, DE 31/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.905260/2023-96 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Brício
dos Santos Reis, matrículas 7808-5/UFV e 1283557/SIAPE, para substituir o
professor Janderson Damaceno dos Reis, matrículas 11092-2/UFV e
1456303/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia
Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 10 a 14 de abril de
2023, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 016/2023/CCA, DE 10/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 2



Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.905629/2023-61 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor
Ernandes Rodrigues de Alencar, matrículas 13045-1/UFV e 1772353/SIAPE, para
substituir a professora Catariny Cabral Aleman, matrículas 12049-9/UFV e
2248778/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia
Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 10 a 13 de abril de
2023, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 017/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor André Luiz de Freitas Coelho, matrícula 13019-2/UFV, do Departamento
de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
113342 VITOR DOBINS
113344 BARBARA ROLIM SANTOS

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 018/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Carlos Augusto Brasileiro de Alencar, matrícula 12638-1/UFV, do
Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo
relacionados:

Matrícula Nome
113370 AMANDA SANTOS DE LIMA

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 019/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a
professora Catariny Cabral Aleman Pina, matrícula 12049-9/UFV, do Departamento
de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 3



Matrícula Nome
100236 GLEIZER DE CARVALHO RAIMUNDO QUINTINO

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 020/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a
professora Cecília de Fátima Souza Ferreira, matrícula 7081-5/UFV, do
Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo
relacionados:

Matrícula Nome
103797 HEMILY RODRIGUES DE SOUZA
105788 GELSON LIMA FERREIRA JUNIOR

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 021/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Daniel Marçal de Queiroz, matrícula 6558-7/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
113343 MARIA LUIZA NUNES HENRIQUES
113360 GABRIEL PINHEIRO VIEIRA

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 022/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Domingos Sarvio Magalhães Valente, matrícula 10382-9/UFV, do
Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo
relacionados:

Matrícula Nome
109582 REBBECA PIO NOGUEIRA DA SILVA
109596 ALEXANDRE DANIEL RAMALHO

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 4



Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 023/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Ernandes Rodrigues de Alencar, matrícula 13045-1/UFV, do
Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo
relacionados:

Matrícula Nome
99450 MONIQUE BALBINO DOS REIS
110101 TIAGO PRATES VAZ DE MELO

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 024/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Emerson Cristi de Barros, matrícula 12958-5/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
67816 ALINE CRISTIANE BHERING ALVES

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 025/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a
professora Fernanda Campos de Sousa, matrícula 12644-6/UFV, do Departamento
de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
113345 VITORIA CARLA DE SOUZA OLIVEIRA
113346 KAWAN DA SILVA SOUZA

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 026/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 5



pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a
professora Flora Maria de Melo Villar, matrícula 12164-9/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
113347 LUCAS BATISTA LEARDINI
113348 DIEGO LUCAS MACHADO EVANGELISTA

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 027/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor João Victor Pereira Oliveira, matrícula 12792-2/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
113349 KEMILY FREITAS FERREIRA
113350 SAULO COELHO MACEDO

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 028/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor José Márcio Costa, matrícula 7989-8/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
113351 JACQUES WERNECK MARTINS
113352 MARIA EDUARDA SOUZA JACOVINE

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 029/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor José Vitor Nicacio, matrícula 11454-5/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 6



Matrícula Nome
113353 PEDRO ANTONIO REINOSO DE SOUZA
113354 LUDIMILA FERNANDES DIAS

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 030/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Luis Cesar da Silva, matrícula 12374-9/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
113355 JOAO PEDRO SILVEIRA OLIVEIRA
113356 RAFAEL DOMINGUES CHARNOSKI

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 031/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Marconi Ribeiro Furtado Junior, matrícula 12454-0/UFV, do Departamento
de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
113357 LEONARDO LIMA CAMPOS
113358 JULIA LOPES CANUTO DE CASTRO

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 032/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Michel Castro Moreira, matrícula 8582-0/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
113359 VITOR DINIZ BALBINO PINTO
113369 LARA BITTENCOURT SOUSA

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 7



Ciências Agrárias.

ATO Nº 033/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a
professora Renata Cássia Campos, matrícula 12839-2/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
113361 ARTHUR DE ANDRADE MELO
113362 ISADORA DE ASSIS VIANA

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 034/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Ricardo Santos Silva Amorim, matrícula 12882-1/UFV, do Departamento
de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Nome
113363 SAMARA BRAGA SILVA
113364 THIAGO ALVARENGA LAGES

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 035/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Roberto Precci Lopes, matrícula 10016-1/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar a estudante abaixo relacionada:

Matrícula Nome
113371 ANA LUIZA AGOSTINHO MACEDO

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 036/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 8



coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Rubens Alves de Oliveira, matrícula 6951-5/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar as estudantes abaixo relacionadas:

Matrícula Nome
113365 LAVINIA RAMOS DA SILVA GUIMARAES
113367 NELIANA MARTINS LELIS

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 037/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Valmir Sartor, matrícula 7720-8/UFV, do Departamento de Engenharia
Agrícola, para orientar a estudante abaixo relacionada:

Matrícula Nome
113368 THAMIRES RODRIGUES DA SILVA

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 038/2023/CCA, DE 17/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906193/2023-27 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Igor
Rodrigues de Assis, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, para substituir o
professor Genelício Crusoé Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 1432194/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, no período de 17 a 20 de abril de 2023, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti -
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 9

mailto:campusoficial@ufv.br

